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Anotace:

Tato diplomová práce „Experiment s jednoduchými pomůckami“ se zabývá

přípravou pokusů vytvořených z předmětů každodenní potřeby nebo jinak běžně

dostupnými předměty. Experimenty jsou zaměřeny na výukovou oblast kapalin. Pokusy

jsou navrženy tak, aby si je žáci mohli vyzkoušet i sami doma. K těmto pokusům jsou

připraveny žákovské pracovní listy, které jsou uvedeny v přílohách. Tyto žákovské listy

slouží jako vedení žáků v samostatné práci. Žáci si podle nich mohou vyzkoušet

samotný pokus a zopakovat látku s ním spojenou.

Abstract:

This diploma thesis „experiment with simple tools“ is about preparation

experiments made from object of daily use or different commercially available tools.

Experiments are direct to fluid subject. Experiments are constructed to homemade use.

Working students’ sheets are prepared for these experiments. They are attached to this

thesis. These students’ sheets serve as leading in independent work. Students after them

can try experiment and brush subject up.
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Úvod

Už v dávné minulosti lidstvo objevovalo nové věci. Zkoumalo zákonitosti

a souvislosti mezi nimi. S rozvojem myšlení člověka se utvářejí i různá odvětví,

ve kterých se člověk zdokonaluje. Fyzika je jedním z oborů, který si zasloužil více

pozornosti, a tudíž se mohl bez větších problémů rozvíjet. V určitém okamžiku lidé

však začali některé jevy zkoumat více. Ty byly pro ně složitější a nebylo možné jen

sedět a čekat až událost nastane. Tehdy vznikl experiment, jehož význam pochází

z latinského „experimentum“ – pokus, zkouška. Experiment je tedy jev, který je

vyvolán uměle. Jsou nastaveny potřebné podmínky pro vznik očekávaného úkazu.

Na základě myšlenky – škola hrou, kterou vyslovil Jan Amos Komenský, by se

ve školních lavicích měly ukazovat různé experimenty a ne se pouze učit teorii. Tyto

pokusy byly ze začátku velice jednoduché a demonstrovaly základní jevy. Věda šla

kupředu a v době, kdy nebyl problém vytvořit obrovské stroje, se do škol dostávaly

propracované modely demonstrující fyzikální úkazy. Modely se dělaly stále složitější,

ale přitom velice jednoduché na ovládání. S příchodem počítačů se někteří nadšenci

vrhli na virtuální experimenty. Ty však žákům poskytnou pouze vizuální stránku.

Samotný jev bohužel „nezažijí na vlastní kůži.“

Za minulého režimu byly školy vybavovány různými pomůckami. Školy měly

tehdy stejné možnosti, zkrátka si byly všechny rovny. Vše bylo vyráběno ve velkém

a dodáváno na státní náklady. V současné době však škola dostává balíčky peněz,

ze kterých čerpá a musí si sama určovat, jak tyto peníze využije. V posledních letech,

v době krize, se finanční možnosti škol velice zúžily. Byly sníženy příspěvky na nákup

učebnic i učebních pomůcek. Školy z těchto peněz nakupují pouze nejnutnější

pomůcky. Peníze může vedení školy často využít pouze na pořízení pomůcek pro jeden

předmět. Na nákup nových pomůcek pro ostatní vyučovací předměty již často nezbývá

a staré pomůcky již nefungují nebo mohou být příčinou úrazu, proto se vyřazují

z inventáře škol.

Řešením je přecházení k experimentům s jednoduchými pomůckami. Těmito

pomůckami může být například obyčejná PET láhev, kousek drátku, provázek atd. Děti

se v podstatě učí z různých nepotřebných plastů, kousků kovu a jiných věcí určených

na skládku. V anglickém jazyce bychom tyto pokusy nalezly i pod pojmem
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„experiments from trash“, tedy pokusy z odpadků. To vše dohromady tvoří fenomén

školního vzdělávání.

Možná se budoucí generace, které budou vyrůstat na fyzikálních experimentech

z jednoduchých pomůcek (odpadků), zamyslí a začnou něco dělat se školstvím

a množstvím odpadu na světě.
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1 Fyzikální experiment
„Slovo „experiment“ pochází z latinského „experimentum“ – pokus, zkouška.

Samotný experiment je významným prostředkem pokroku v umění i ve vědě, neboť – je-li

úspěšný – přináší nové hodnoty. Experimentální rysy má každé novátorské umělecké

dílo.“ [1]

Takto je popsán experiment v uměleckém směru. Fyzikální experiment, jak jej

budeme chápat my, bych popsal takto:

Fyzikální experiment má zjednodušeně ukázat, jak se chová reálný přírodní děj.

Při něm však můžeme zanedbat několik parametrů, které výsledek příliš neovlivňují.

Experiment může mít několik podob. Můžeme chápat vědecký fyzikální experiment,

který se všemi parametry nejvíce podobá skutečnému ději. Dále školní fyzikální

experiment, který má ukazovat nejhlubší podstatu jevu, pro který je pokus prováděn.

A jako poslední může být počítačová simulace, kde můžeme nastavit prakticky všechny

parametry, které jsou ve skutečném světě.

Velmi dobře je fyzikální experiment popsán i v knize Didaktika fyziky základní

a střední školy od E. Svobody a R. Kolářové.

„Zkoumané fyzikální děje jsou většinou poměrně složité. Probíhají za špatně

kontrolovatelných podmínek a za nesnadno opakovatelných situací. Jejich rozbor je

proto zpravidla velmi obtížný, často vůbec neuskutečnitelný. Proto se ve fyzikální vědě

záměrně uměle navozují děje s předem stanovenými podmínkami tak, aby bylo možné je

za stejných podmínek opakovat, popřípadě je vhodně obměňovat. Tato vědecká

poznávací metoda ve fyzikální vědě se nazývá fyzikální experiment (též fyzikální pokus).

Fyzikálnímu experimentu předchází logická analýza jevu, teoretická příprava

experimentu, jejíž součástí je i předvídání průběhu jevu, výsledků a způsob jejich

zpracování.“ [2]

1.1 Historické použití experimentu

Experimenty lidé prováděli již před několika staletími. Například Abu Ali

al-Hassan Ibn al-Haytham, v evropských státech znám jako Alhazen, byl mimo jiné

arabský fyzik, který se zabýval optikou. Provedl řadu experimentů v této oblasti.

Zmiňují se o něm i weby s fotografickou tématikou:
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„10. století - Arabský fyzik, matematik a filozof Abu Ali al-Hasan se zabývá

lomem a odrazem světla a čočkami. Používá přitom desku s dírkou, před kterou

vyrovnal svíčky. Jejich obraz se promítal na druhé straně desky a al-Hasan zakrýváním

svíček zjistil, že obraz levé svíčky se promítne vpravo, z čehož odvodil, že světlo se šíří

přímočaře.

Arabové používají v astronomii při určování polohy Slunce nebo slunečných zatmění

přístroj nazvaný později camera obscura.“ [3]

Obr. 1: Alhazen na bankovce Iráku – Zdroj: [4]

V novodobé historii patří experimenty i do školních lavic z důvodu, že to jsou

jedny z nejvíce aktivizujících prvků ve výuce.

„Pravidelné experimentování ve výuce fyzice patřilo v minulosti (zejména v době

před 2. světovou válkou) k samozřejmé složce výuky a to na školách všech stupňů,

zejména na gymnáziích a vysokých školách technického a přírodovědného zaměření.

Školy měli krásně zařízené, udržované a systematicky doplňované fyzikální kabinety

(dnes často již zredukované po různých reorganizacích anebo bohužel i krádežích).

Provádění reálných pokusů při přednáškách z fyziky na vysokých školách patřilo, dalo

by se říct, k nezbytnému a poutavému koloritu, kdy k jejich přípravě a provádění měl

profesor k dispozici asistenta a zřízence-laboranta.“ [5]

1.2 Funkce fyzikálního experimentu ve vyučování

Fyzikální experiment neboli fyzikální pokus se řadí mezi takzvané aktivizující

prvky. Mezi ně patří například i dialog, který je vždy přínosný. „Nutí“ žáka přemýšlet,

a proto ho posouvá v jeho myšlení někam dále. K jakémukoliv dialogu je potřeba
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nějaký popud a to například zadání příkladu s místní nebo časovou aktualizací. Jako je

například:

Tatínek Petříka je policista a včera zastavil před školou řidiče, který jel rychlostí

80 km/h. Urči, jak dlouho by mu trvalo přejet touto rychlostí kolem naší školy, která

měří 200 m?

Lze použít i jiné aktivizující prvky jako je využití počítače při výuce fyziky.

Na internetu je veliké množství různých apletů, které se hodí za předpokladu, že nelze

konkrétní experiment ukázat přímo ve výuce. A to z důvodu, že je příliš nebezpečný,

nebo že škola nemá v současné době pomůcky k dispozici.


[…]


nalijeme vodu. Nádobu oto"íme dnem dol$. Jednou pod úhlem cca 45°, tak aby jeden otvor

byl vý� a druhý ní�. Podruhé nádobu oto"íme, tak aby otvory byly vodorovn#.

ÚKOLY:�

1) Co pozorujeme?

2) Co zde nastává za fyzikální jev?

3) Kde se s tímto fyzikálním jevem m��eme setkat?

4) Jakým zp�sobem m��eme nalít vodu zp!t do nádoby, bez toho, abychom sundali víko

a pou�ili p"i tom velikou nádobu s vodou?

5) Vysv!tli, pro# z naklon!né sklenice utíká voda.

Sebehodnocení:

� Pracoval jsem zcela samostatn!

� Pracoval jsem s dopomocí

� Nezvládl jsem sestrojení p"ístroje

� Nezvládl jsem vypo#ítat p"íklady

� Nejslo�it!j�í pro m! byl úkol #íslo: ________

� Nejlépe jsem zvládl úkol #íslo: ___________

� Tyto úkoly m! bavily

Pom�cky: br�ka, krabice od mléka s ví�kem, lepidlo

Postup: Do ví�ka ud!láme dírku na br�ko. V�echny br�ka spojíme do dlouhého br�ka.

Toto br�ko prostr�íme ví�kem a slepíme k sob!. Do krabice nalijeme vodu a uzav"eme

ví�kem. Krabici umístíme na zem tak, aby br�ko vedlo svisle k zemi. Do 2. konce

br�ka lijeme vodu.

ÚKOLY:�

1) Co pozorujeme?

2) Jaký fyzikální jev zde nastává?

3) Kde s tímto jevem m#�eme setkat?

4) Na jakých t"ech veli�inách závisí hydrostatický tlak?

5) Br�ko je dlouhé 10 m a krabice je vysoká 20 cm. Jaký tlak bude na dn!

krabice, kdy� nalitou kapalinou bude mléko s hustotou 1050 kg/m
3
?

Sebehodnocení:

� Pracoval jsem zcela samostatn�

� Pracoval jsem s dopomocí

� Nezvládl jsem sestrojení p!ístroje

� Nezvládl jsem vypo"ítat p!íklady

� Nejslo�it�j�í pro m� byl úkol "íslo: ________

� Nejlépe jsem zvládl úkol "íslo: ___________

� Tyto úkoly m� bavily

Pom�cky: Slabá hadi�ka, plastová lahvi�ka, záva�í (�rouby), lepidlo (lepenka)

Postup: Do plastové lahvi�ky ud!láme malou dírku a vedle dírky p"ipevníme záva�í. Do

ví�ka ud!láme dírku a vsuneme hadi�ku.

ÚKOLY:�

1) Jakým zp#sobem m#�eme ponorku potopit?

2) Jaký jev zde nastává?

3) Jaké síly na ponorku p#sobí?

4) Jaké t�i situace mohou nastat v p�ípad! této ponorky v souvislosti s plováním t!les?

5) Ur"i, jak se budou chovat ve vod! (1000 kg/m
3
) samostatné materiály, ze kterých je

ponorka vyrobena.

Sebehodnocení:

� Pracoval jsem zcela samostatn!

� Pracoval jsem s dopomocí

� Nezvládl jsem sestrojení p�ístroje

� Nezvládl jsem vypo"ítat p�íklady

� Nejslo�it!j�í pro m! byl úkol "íslo: ________

� Nejlépe jsem zvládl úkol "íslo: ___________

� Tyto úkoly m! bavily

Pom�cky: dv� PET lahve, br�ka, lepidlo, lepenka, n��ky

Postup: Do ví�ek ud�láme díry o velikosti br�ka. Do jednoho ví�ka zastr�íme jedno br�ko a
p!ilepíme. Do druhého ví�ka zastr�íme spojené 2 br�ka a zalepíme. Do dna lahví ud�láme
dírku o velikosti br�ka. Dírky p!elepíme lepenkou a do lahví napustíme vodu a za�roubujeme.

Poté láhve oto�íme a sou�asn� odstraníme lepenky ze dna.

ÚKOLY:�

1) Co pozorujeme?

2) "ím je toto zp�sobeno?

3) Jaký tlak je na konci krat�ího br�ka, pokud je láhev vysoká 25 cm a br�ko je dlouhé
15 cm?

4) Jaký tlak je na konci del�ího br!ka, pokud je láhev vysoká 25 cm a br!ko je dlouhé

30 cm?

5) Kde by se toto dalo vyu�ít?

Sebehodnocení:

� Pracoval jsem zcela samostatn"

� Pracoval jsem s dopomocí

� Nezvládl jsem sestrojení p#ístroje

� Nezvládl jsem vypo!ítat p#íklady

� Nejslo�it"j�í pro m" byl úkol !íslo: ________

� Nejlépe jsem zvládl úkol !íslo: ___________

� Tyto úkoly m" bavily

Postup: Sestrojte podle schématu podobné za�ízení. M��e� jej je�t� vylep�it.

ÚKOLY:�

1) Vypi�, jaké materiály jsi pou�il.

2) Jaká fyzikální podstata se zde vyu�ívá?

3) Jaké vlastnosti kapalin se zde vyu�ívá?

4) Na jakých veli!inách závisí výpo!et tlaku v kapalinách podle Pascalova zákona?

Napi� jaký je vzorec pro výpo!et.

5) Kde je�t� tento princip vyu�íváme?

Sebehodnocení:

� Pracoval jsem zcela samostatn�

� Pracoval jsem s dopomocí

� Nezvládl jsem sestrojení p�ístroje

� Nezvládl jsem vypo!ítat p�íklady

� Nejslo�it�j�í pro m� byl úkol !íslo: ________

� Nejlépe jsem zvládl úkol !íslo: ___________

� Tyto úkoly m� bavily