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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Experiment s jednoduchými pomůckami

Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na konkrétní problém)

2. Věcné chyby

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

7. Grafická a formální úroveň:
(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

8. Jazykové a stylistické zpracování:
(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)
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B
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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Autor se zaměřil aktuální problém současné didaktiky fyziky – nalezení vhodné motivace žáků

k zájmu o fyziku a technické obory. Teoretický rozbor této problematiky vychází z širokého spektra

zdrojů, až přespříliš přebírá myšlenky a závěry obecné didaktiky. Vlastní rozpracování pokusů

s jednoduchými pomůckami je redukováno na 9 vybraných pokusů z hydromechaniky, což není příliš

široký záběr. Pracovní listy navržené k těmto pokusům mají jednoduchou formu a jsou celkem zdařilé.

V práci postrádám pro ilustraci ukázku alespoň jednoho vyplněného pracovního listu ke každému

pokusu.

Ověření efektivity navržených pokusů autor vyhodnocuje pouze subjektivně, přestože pracovní listy

obsahují otázky vhodné pro kvantitativní vyhodnocení žákových postojů k takto realizované výuce.

Autor prokázal kladný přístup k zadané problematice a schopnost samostatné práce v oblasti tvorby

školních výukových materiálů. Jeho formulace jsou však mnohdy méně výstižné, nebo dokonce

nepřesné, např. 2310,11, 3511, 406 (může být libovolná kapalina), str. 51-52 popis pokusu nevyjadřuje

jeho podstatu.

Diplomová práce obsahuje několik gramatických chyb (např. 139, 136, 2510, 649, 663) a formálních

nedostatků (citace není u autora, str. 70 – nejasná položka v seznamu literatury, odkaz [19] - UNESCO

není autor,..., chybí odkazy na pracovní listy).

Celkově práce působí „nedotaženým“ dojmem, očekával bych větší množství navržených a

odzkoušených pokusů s jednoduchými pomůckami a seriózní vyhodnocení jejich dopadu na efektivitu

výuky a motivaci žáků k zájmu o fyziku.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Jaký je poměr mezi původními autorovými a převzatými experimenty v navrženém souboru?

Plánuje autor vytvořit ještě další návrhy domácích experimentů s potřebnými didaktickými materiály?

Na str. 65 autor lituje, „že nemohl uvést do DP více pokusů“ - proč?

Celkové hodnocení práce: D o b ř e

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka

hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

Stupeň
klasifikace

výborně velmi dobře dobře nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 12. 5. 2013 PaedDr. Jiří Tesař, Ph.D., v.r.

Podpis oponenta diplomové práce